
1 
 

Associazione nazionale perseguitati politici italiani antifascisti (ANPPIA) 

1894 - 2002 

Storia. L'Anppia si costituì su iniziativa di Tommaso Fiore con la collaborazione di diversi esponenti 
dell'antifascismo di Bari e provincia, nell'immediato secondo dopoguerra. Tra le prime iniziative 
dell'Associazione si evidenziano quelle relative alla strage di via Nicolò dell'Arca avvenuta a Bari il 28 luglio 
1943 che provocò 20 morti e circa 50 feriti.  

L'Anppia recuperò, nella prima fase, le memorie dell'antifascismo non solo della provincia di Bari ma di altri 
centri pugliesi avvalendosi della collaborazione di figure note della lotta al regime tra cui Vincenzo Pinto, 
Raffaele Pastore, Fabrizio Canfora, Domenico Loizzi e Carlo Colella. Una delle iniziative più significative 
dell'Associazione fu l'organizzazione dell'Anniversario del XX Congresso di Bari dei CLN del 28-29 gennaio 
1944 alla presenza del presidente della Repubblica Antonio Segni e del presidente del Consiglio Aldo Moro. 
L'importante anniversario fu affiancato da una giornata di studi sulle vicende delle resistenza al sud dopo l'8 
settembre con relazioni introduttive di Giorgio Spini e Tommaso Fiore. Da quella importante iniziativa 
scaturì l'esigenza di costituire un istituto storico (Ipsaic) in grado di recuperare sistematicamente e valorizzare 
la memoria dell'antifascismo e delle lotte di liberazione nel capoluogo e nel resto della regione.  

Agli inizi degli anni '80 l'Anppia e il nuovo istituto si consolidarono per l'apporto di Michele Cifarelli, Vittore 
Fiore, Mario Dilio, Franco de Felice, Ornella Bianchi, Giorgio Salamanna, Luigi Masella e Vito Antonio 
Leuzzi.  

La scomparsa dei più significativi protagonisti della lotta antifascista ha indebolito progressivamente le 
strutture organizzative dell'Associazione.  

Alla fine degli anni '90 tutta la documentazione e il patrimonio librario dell'Anppia è confluita, per volontà 
esplicita dei principali organizzatori, nell'Ipsaic. 

Modalità di acquisizione. Deposito istituzionale. 

Contenuto. La prima  serie del fondo conserva, in ordine alfabetico, suddivisa per provincia di appartenenza, i 
fascicoli personali dei perseguitati politici e degli antifascisti ove sono raccolte le memorie, dattiloscritte, 
manoscritte e spesso autografe, con particolare riferimento al periodo successivo alla caduta del fascismo. La 
seconda serie del fondo comprende la documentazione, raccolta in ordine cronologico, relativamente agli 
eventi avvenuti in Puglia e gli atti del Congresso dei Comitati di liberazione nazionale tenutosi a Bari il 28-29 
gennaio 1944 e le sue celebrazioni successive. L'ultima serie comprende la documentazione relativa alla 
corrispondenza con il Comitato nazionale, con diverse organizzazioni politiche e con gli iscritti. 

Il fondo ha una consistenza di fascc. 126 (bb. 23) 

Ordinamento e struttura.  

Serie 1.  Fascicoli dei perseguitati politici e degli antifascisti  

Sottoserie 1. Bari e provincia  

Sottoserie 2. Brindisi e provincia  



2 
 

Sottoserie 3. Taranto e provincia  

Serie 2. Eventi  

Serie 3. Carteggio e corrispondenza 

Strumenti archivistici. Riordinamento e inventario informatizzato realizzato da Maria Palasciano nel 2007. 

Consultabilità. A richiesta, nei limiti di quanto disposto dal Codice per i beni culturali e del paesaggio agli artt. 
122-127 e dalla normativa vigente in materia di protezione dei dati personali e di tutela della privacy. 

Il lavoro di riordinamento e schedatura è stato realizzato con finanziamenti della Regione Puglia, sulla base 
dell'Accordo di programma quadro tra lo Stato e la Regione Puglia nell'ambito del progetto 'Archivi storico 
politici in rete'. 

1. Fascicoli dei perseguitati politici e degli antifascisti, 1894 - 2001 

Contenuto. Si conservano i fascicoli dei perseguitati politici e degli antifascisti, ordinati cronologicamente, per 
provincia di appartenenza. Per la provincia di Bari si conservano fascc. 1-79 (bb. 8); per la provincia di 
Brindisi fascc. 80-87 (b. 1); per la provincia di Taranto fascc. 88-91 (b.1). Nel fascicolo di ciascun perseguitato 
politico o antifascista si possono trovare le memorie dattiloscritte o manoscritte e spesso autografe e le 
pratiche relative all'iscrizione all'Anppia e le richieste di sussidi. 

Il livello ha una consistenza di fascc. 91, (bb. 10) 

Ordinamento e struttura.  

Serie 1. Fascicoli dei perseguitati politici e degli antifascisti.  

Sottoserie 1. Bari e provincia  

Sottoserie 2. Brindisi e provincia  

Sottoserie 3. Taranto e provincia 

1. Bari e provincia, 1922 - 2001 

Il livello ha una consistenza di fascc. 79 (bb. 8) 

busta 1 

1. "Albanese Giovanni (Bari)", cc. 8 

Lettera del 4 ottobre 1954 alla Federazione del Pci di Bari; memorie dattiloscritte autografe (1971). 
In allegato: Cenni biografici di Giuseppe Limone. 

1954 - 1971 

2. "Augelli Donato (Minervino Murge)", cc. 3 

Corrispondenza della vedova Antonia Magnifico con Francesco Leone e con la Commissione per le provvidenze in 
favore dei perseguitati politici. 



3 
 

1947 

3. "Aulisio Vincenzo (Ascoli Satriano)", cc. 24 

Partigiano. Cenni biografici e fotocopie di un biglietto scritto dal carcere di San Vittore (1944), del riconoscimento del 
grado di sottotenente, di un biglietto dal Campo di Fossoli prima di partire per Mauthausen e di un memoriale. 

s.d. 

4. "Balzano Vito (Bari)", cc. 13 

Memorie dattiloscritte autografe (1961); ricordo di Vincenzo Pinto del 13 ottobre 1965 in occasione della morte di 
Vito Balzano avvenuta il 9 ottobre 1965. 

1961 - 1965 

5. "Basile Saverio (Andria) ", cc. 2 

Memorie manoscritte relative al suo arresto avvenuto a Roma nel 1928. 
[post 1928] 

6. "Binetti Giovanni (Bari)", cc. 1 

Appunti biografici manoscritti autografi. 
[1974] 

7. "Brienza Giuseppe (Bari)", cc. 3 

Minuta del giudizio di idoneità al grado di sottotenente di complemento da parte della Commissione di avanzamento. 
1942 

8. "Calace Vincenzo (Trani)", cc. 27 

Copia di un articolo relativo ad una denuncia rivolta a Mussolini contro Calace (1931), copia di atti relativi all'ordinanza 
di confino di polizia (1935-1940), articolo relativo alla commemorazione per la sua morte (1965). 

1961 - 1974 

9. "Canfora Fabrizio (Bari)", cc. 7 

Fotocopia della dichiarazione (19 aprile 1942) di Canfora  presso la Questura di Bari sull'attività di propaganda 
antifascista di Tommaso Fiore e Giambattista Laterza. 
In allegato: Copia dattiloscritta della 'Lettera aperta del cittadino Settembrini' in risposta al discorso di Otto Dietrich, 
capo dell'Ufficio stampa del Reich, tenuto il 20 gennaio 1941. 

s.d. 

10. "Capozzi Nicola (Gioia del Colle)", cc. 36 

Appunti, memorie manoscritte e dattiloscritte autografe; lettera del 18 gennaio 1965 a Vincenzo Pinto. 
1965 - 1968 

11. "Capriulo Nicola (Gravina in Puglia)", cc. 56 

Memorie manoscritte e dattiloscritte. 
[post 1949] 

12. "Carlone Francesco (Trani)", cc. 1 

Appunti biografici manoscritti. 
[post 1925] 



4 
 

busta 2 

13. "Catarinella Domenico (Spinazzola)", cc. 204 

N. 5 quaderni di appunti manoscritti; memorie manoscritte; comunicato stampa relativo alla sua morte; foto 
commemorativa con ricordo manoscritto della moglie Italia Pedone. 

1959 - 1965 

14. "Cianci Giuseppe (Bari)", cc. 8 

Corrispondenza con la Commissione per le provvidenze in favore dei perseguitati politici italiani antifascisti relativa 
all'assistenza in qualità di perseguitato politico. 

1967 

15. "Ciliberti Arcangelo (Ruvo di Puglia)", cc. 2 

Cenni biografici manoscritti autografi; fotocopia della concessione (1969) di assegno vitalizio in qualità di perseguitato 
politico. 

[1971] 

16. "Cippone Nicola (Bari)", cc. 7 

Corrispondenza con la Commissione per il riconoscimento delle provvidenze a favore dei perseguitati antifascisti per 
l'assistenza in qualità di perseguitato politico. 

1967 - 1971 

17. "Cocozza Giorgio (Bari)  ", cc. 8 

Corrispondenza con la Commissione per il riconoscimento delle provvidenze a favore dei perseguitati antifascisti per 
l'assistenza in qualità di perseguitato politico. 

1967 

18. "Colella Carlo (Bari)", cc. 193 

Articolo del 11 febbraio 1977 in occasione della sua morte; rassegna stampa; copie dei verbali del Consiglio provinciale 
di Bari del 14 agosto 1922 e del 11 gennaio 1923; appunti dattiloscritti relativi all'opposizione antifascista del Consiglio 
provinciale di Bari dal 1 gennaio 1923 al 30 giugno 1924; copie conforme del 1922 della sentenza della Corte di Appello 
di Trani del 1921 relativa ai disordini avvenuti a Gioia del Colle nel luglio 1920. 
In allegato: Opuscolo a stampa: Rassegna storica del Risorgimento, Istituto per la storia del  Risorgimento italiano, 
ottobre-dicembre 1970; foto tessera in b.n. di Giuseppe De Tullio, s.d. 

1922 - 1977 

19. "D'Agostino Filippo (Bari)", cc. 13 

Appunti biografici dattiloscritti su Filippo D'Agostino e sua moglie Rita Maierotti; resoconto della cerimonia 
commemorativa avvenuta a Gravina in Puglia; copia del decreto del Presidente della Repubblica del 24 dicembre 1953 
di concessione della Medaglia d'argento alla memoria. 

1966 - 1967 

20. "D'Ambra Giuseppe (Barletta)", cc. 2 

Lettera a Vincenzo Pinto. 
1971 gen. 28 

21. "Damiani Michele (Canosa di Puglia)", cc. 2 



5 
 

Memoriale dattiloscritto redatto dal Gruppo anarchico Luce in occasione della sua morte. 
1977 gen. 21 

busta 3 

22. "De Leonardis Domenico (Gioia del Colle)", cc. 23 

Cenni autobiografici dattiloscritti autografi; corrispondenza con la Commissione per le previdenze in favore dei 
perseguitati politici italiani ed antifascisti per l'assistenza; cartolina illustrata di Mosca inviata a Vincenzo Pinto. 

1967 - 1971 

23. "De Palo Domenico (Ruvo di Puglia)", cc. 12 

Corrispondenza con la Commissione per le provvidenze in favore dei perseguitati politici antifascisti italiani per 
l'assistenza; cenni autobiografici autografi. 

1961 - 1968 

24. "Dentamaro Vito (Bari)  ", cc. 11 

Lettera della sorella Maria; n. 2 carte di permanenza per i confinati sulle isole di Ustica e Ponza; corrispondenza con la 
Commissione per le provvidenze ai perseguitati politici antifascisti per l'assistenza; parte di carta d'identità con 
fotografia. 

1927 - 1962 

25. "Di Carlo Ugo Arturo (Bari)", cc. 5 

Attestato di servizio rilasciato dall'Arsenale militare di Taranto; convocazione al concorso per operaio allievo fuochista 
presso le Ferrovie dello Stato compartimento di Bari; copie del foglio matricolare. 

1929 - 1935 

26. "Di Vagno Giuseppe (Conversano)", cc. 12 

Copia manoscritta del profilo biografico redatto da Domenico Armando Maselli; foro ricordo con biografia curata 
dalla sezione di Bari del Partito socialista italiano; copia del comunicato stampa del <<Il Resto del Carlino>> del 12 
giugno 1930 relativo alla morte del vescovo di Conversano monsignor Domenico Lancellotti. 

post 1921 

27. "Di Vittorio Giuseppe (Cerignola)", cc. 105 

Lettera della moglie Anita De Vittorio a Vincenzo Pinto, 3/7/1958; lettera della figlia Baldina Di Vittorio a Vincenzo 
Pinto, dicembre 1973; testimonianza di Giorgio Amendola in ricordo del figlio Vindice Di Vittorio; discorsi 
parlamentari; memoriali. 

1957 - 1974 

28. "Ferrara Francesco (Corato)", cc. 10 

Memorie manoscritte autografe dal 1922 al 1970. 
1970 

29. "Ferrara Vincenzo (Corato)", cc. 14 

Memorie manoscritte dal 1918 al 1944. 
post 1944 

30. "Ficeli Giovanni (Ruvo di Puglia)", cc. 2 



6 
 

Minuta dell'istanza di ammissione all'assistenza in qualità di perseguitato politico con memorie manoscritte dal 1924 al 
1940 circa. 

[post 1967] 

31. "Fiordeo Giuseppe (Canosa di Puglia)", cc. 56 

Corrispondenza con la sorella Lucia (1938-1943), con il Direttore della colonia confinati di Ustica (1942-1943), con il 
podestà di Canosa (1939); con il Ministero dell'Interno (1937-1942); carteggio relativo alla attività di segretario del 
Partito comunista italiano di Canosa. 

1938 - 1945 

32. "Fiore Nunzio (Bari)", cc. 1 

Istanza, alla Commissione per le provvidenze a favore del perseguitati politici, della vedova Angela Perilli di 
concessione di un vitalizio di benemerenza. 

1967 

33. "Fiore Tommaso (Bari)", cc. 340 

Richiesta di iscrizione all'Associazione nazionale perseguitati politici italiani antifascisti; dichiarazione relativa 
all'appartenenza di alcuni cittadini uccisi il 28/7/1943 ai gruppi antifascisti di Bari; scritti di e su Tommaso Fiore. 

1961 - 1973 

busta 4 

34. "Franco Saverio (Bari)", cc. 34 

Corrispondenza per l'assistenza in qualità di perseguitato politico; istanza della vedova Elvira Trofeo di reversibilità 
dell'assegno vitalizio. 
In allegato: Copie dell'atto di morte, rilasciato dal Comune di Bari, di Cataldo Luce primo marito di Elvira Trofeo. 

1933 - 1967 

35. "Giorgio Carmine (Minervino Murge)", cc. 85 

Memorie dattiloscritte; corrispondenza della vedova Filomena Guizzardi relativa all'assistenza pensionistica; 
intitolazione di una strada di Minervino Murge. 

1963 - 1969 

36. "Guerra Vincenzo (Noci)", cc. 183 

Brevi note biografiche dattiloscritte; atti della causa per i disordini avvenuti a Noci l'8/11/1922; copia della denuncia 
di guerra del 1944 per reati contro la sua persona; copia della sentenza del 1946 a carico di Antonio Romanazzi ed altri 
per aver bandito da Noci Vincenzo Guerra. 

1944 - 1946 

37. "Gugliotti Domenico (Minervino Murge)", cc. 13 

Memorie manoscritte autografe dal 1922 al 1945. 
[post 1945] 

busta 5 

38. "Guida Vito (Gravina in Puglia)", cc. 268 



7 
 

Memorie manoscritte dal 1907 al 1964; corrispondenza con la moglie Maria Filomeno dal carcere di Poggioreale e 
dall'isola di Ponza; minute delle lettere scritte da Vito Guida e dalla moglie al Ministero dell'Interno (1934-1945); carte 
di permanenza per i confinati a Ponza e a Stigliano. 
In allegato: Carta d'identità di Giovanni Antonio Damiani, rilasciata dal Comune di Gravina in Puglia, 1930 

1934 - 1945 

39. "Introna Francesco (Bari)", cc. 4 

Cenni biografici (1904-1927) scritti da Giovanni De Tullio. 
s.d. 

40. "La Barile Francesco (Santeramo in Colle)", cc. 13 

Memorie manoscritte autografe; istanza alla Corte dei Conti di Roma di pensione in qualità di perseguitato politico. 
1962 

41. "La Macchia Francesco (Bari)", cc. 2 

Istanza di assistenza alla Commissione per le provvidenze in favore dei perseguitati politici. 
1968 

42. "Leonetti Alfonso (Andria)", cc. 29 

Corrispondenza con Vincenzo Pinto relativa alla trascrizione di alcuni scritti e all'idea di creare a Bari un Istituto per 
la storia dell'antifascismo e della resistenza; copie di scritti. 

1965 - 1967 

43. "Loglisci Michele (Gravina in Puglia)", cc. 2 

Memorie manoscritte dal 1933 al 1956. 
[post 1956] 

44. "Lojacono Natale (Bari)", cc. 171 

Fotocopie di atti relativa all'attività di sindaco (1944-1946); corrispondenza del figlio Ignazio relativa al materiale 
d'archivio del padre; copie degli scritti; opuscolo a stampa di poesie di Natale Lojacono, Ciambotte, 1948, fotografia in 
b.n. di Natale Lojacono (cm. 6.5x9). 

1974 - 2001 

busta 6 

45. "Lopez Luigi (Bari)", cc. 6 

Corrispondenza con la Commissione per le provvidenze a favore dei perseguitati politici e con Vincenzo Pinto relativa 
all'assistenza. 

1967 - 1968 

46. "Maierotti Rita (Gravina in Puglia)", cc. 74 

Corrispondenza con l'avvocato Vito Balzano; copia dattiloscritta della lettera dal carcere di Bari al Procuratore del re; 
articolo di Vito Antonio Leuzzi (2001) sulla figura della Maierotti; cenni biografici; copia del procedimento penale 
contro Francesco Fato ed altri imputati di danneggiamenti all'abitazione della Maierotti (1922). 

1945 - 2001 

47. "Mantello Raffaele e Mantello Giovanni (Bari)", cc. 16 



8 
 

Corrispondenza di Raffele e suo figlio Giovanni con la Commissione per le provvidenze in favore dei perseguitati 
politici per l'assistenza. 

1965 - 1967 

48. "Manzari Pietro (Bari)", cc. 8 

Istanza, alla Commissione per le provvidenze a favore dei perseguitati politici, di concessione di un vitalizio. 
1967 

49. "Mirenghi Domenico", cc. 27 

Copie di <<Avanti>>, 1922; 1924-1925; 1943; di <<Umanità Nova. Settimanale anarchico>> 1953; 1955. 
1922 - 1955 

50. "Monno Domenico (Bari)", cc. 4 

Brevi memorie manoscritte e istanza di assistenza alla Commissione per le provvidenze in favore dei perseguitati 
politici. 

1971 

51. "Morgese Gaetano (Bari)", cc. 26 

Corrispondenza della vedova Antonia Tempo con la Commissione per le provvidenze in favore dei perseguitati politici 
e di Vincenzo Pinto con Umberto Terracini, Lino Zocchi relativa all'istanza della pensione di reversibilità. 

1962 - 1967 

52. "Morpurgo Vito (Spalato)  ", cc. 44 

Copia di atti per l'istanza di vitalizio di benemerenza alla Commissione per le provvidenze in favore dei perseguitati 
politici. 

1982 - 1983 

53. "Mucci Vincenzo (Andria)", cc. 2 

Lettera manoscritta a Vincenzo Pinto di richiesta di informazioni relativa all'istanza di pensione in qualità di 
perseguitato politico con brevi cenni biografici dal 1922 al 1952. 

1971 

54. "Musci Pietro e Fraccalvieri Vito Erasmo (Santeramo in Colle)", cc. 2 

Brevi cenni biografici. 
s.d. 

55. "Napoletano Giuseppe (Bisceglie)", cc. 2 

Carteggio per il riconoscimento di perseguitato politico. 
1971 

56. "Natuzzi Leonardo (Santeramo in Colle)", cc. 26 

Memorie manoscritte dal 1935 al 1948. 
1949 - 1951 

57. "Nicolardi Francesco", cc. 1 

Memorie dattiloscritte dal 1924 al 1937. 
s.d. 



9 
 

58. "Pacifico Pasquale (Minervino Murge)", cc. 1 

Brevi cenni biografici dal 1937 al 1942. 
s.d. 

59. "Pappagallo Vito (Bari)", cc. 17 

Corrispondenza relativa all'istanza di assistenza in qualità di perseguitato politico. 
1964 - 1967 

60. "Paradiso Bartolomeo (Santeramo in Colle)", cc. 7 

Corrispondenza relativa all'istanza di un assegno di benemerenza in qualità di perseguitato politico. 
1967 - 1968 

busta 7 

61. "Pastina Domenico (Trani)", cc. 6 

Lettera di Nicola Pastina, fratello di Domenico, a Vincenzo Pinto; opuscolo a stampa, Nicola Pastina, Meleficio dei troppi 
zeri, Edizioni del Centro Librario, Bari, 1966. 

1966 - 1976 

62. "Pastore Raffaele (Spinazzola)", cc. 165 

Memorie dattiloscritte, commemorazioni e onoranze. 
1969 

63. "Pellicani Michele (Ruvo di Puglia)", cc. 4 

Brevi cenni biografici e corrispondenza con Vincenzo Pinto. 
1969 - 1970 

64. "Piccolo Custodino (Bari)", cc. 6 

Istanza delle vedova Nunzia Silvestri di concessione della pensione. 
1963 - 1965 

65. "Pinto Vincenzo (Bari)", cc. 211 

Biografia scritta da Vincenzo Cervone; scritti di Vincenzo Pinto; atti per il riconoscimento di perseguitato politico; 
elenco dei confinati politici antifascisti di Bari e provincia. 

1956 - 1982 

66. "Ragno Nicola (Bari)", cc. 19 

Atti relativi alla pratica di riconoscimento della pensione in qualità di internato nel campo di concentramento di Dacau. 
1966 - 1967 

busta 8 

67. "Rigante Giovanni (Minervino Murge)", cc. 1 

Brevi cenni biografici. 
s.d. 



10 
 

68. "Sacchetti Ildebrando (Bari)", cc. 5 

Copie delle testimonianze di Giuseppe Laterza, Raniero Bianchi e Angelo Illuzzi quale antifascista. 
1963 

69. "Salvemini Gaetano (Molfetta)", cc. 13 

Opuscolo a stampa, Gaetano Salvemini commemorato da Raffaele Ciasca, Tipografia Mezzina, Molfetta. 
1957 

70. "Sbisà Enrico (Bari)", cc. 17 

Fotocopie di atti relativi a informazioni circa la sua attività politica; copie della sua nomina a rappresentante per la 
Regione Puglia del Comitato centrale dell'Associazione nazionale del libero pensiero Giordano Bruno. 

1925 - 1943 

71. "Smaldino Giuseppe (Bari)", cc. 60 

Atti della causa contro Francesco Fato ed altri per l'assalto contro la sua sala da barba avvenuto a Bari il 31 ottobre 
1922. 

1922 - 1945 

72. "Stallone Pietro (Bari)", cc. 104 

Brevi cenni biografici; rassegna stampa sulla sua morte; corrispondenza del figlio Giuseppe Michele circa l'intitolazione, 
a nome di suo padre, di una strada di Roma. 
In allegato: Opuscoli a stampa: Giuseppe Michele Stallone, Origine storica e sviluppo del credito mutualistico, Editrice 
Cooperativa, Roma 1971;  Giuseppe Michele Stallone, L'assistenza creditizia e lo sviluppo della mutualità volontaria, AIM, 
1971; FSM, CGIL, Statuto della Federazione italiana pensionati di tutte le categorie, Roma 1969. 

1973 - 1983 

73. "Superbo Alfonso (Minervino Murge)", cc. 2 

Brevi cenni biografici. 
[post 1960] 

74. "Tarantino Liberato (Gravina in Puglia)", cc. 18 

Memorie manoscritte autografe; richiesta di iscrizione all'Associazione nazionale perseguitati politici italiani antifascisti; 
corrispondenza con la Commissione per le provvidenze in favore dei perseguitati politici per il riconoscimento della 
pensione. 

1959 - 1960 

75. "Todisco Carlo (Monopoli):", cc. 6 

Memorie manoscritte autografe; corrispondenza con Vincenzo Pinto. 
1976 - 1980 

76. "Totaro Vincenzo (Putignano)", cc. 5 

Copia del 1944 della denuncia rivolta all'Alto commissario per le sanzioni contro il fascismo per la violenza subita il 5 
gennaio 1937; copia de La Gazzetta del Mezzogiorno del 28 e 30 settembre 1938. 

1938 - 1944 

77. "Ventrelli Bartolomeo (Bari)", cc. 5 

Memorie manoscritte autografe; corrispondenza relativa all'assistenza. 



11 
 

s.d. 

78. "Violante Alfredo (Rutigliano)", cc. 6 

Fotocopie di atti relativi ad informazioni circa la sua attività politica. 
1913 - 1933 

79. "Volpe Giovanni (Terlizzi)", cc. 9 

Pratica per l'assistenza in qualità di perseguitato politico. 
1959 - 1967 

2. Brindisi e provincia, 1894 - 1982 

Il livello ha una consistenza di fascc. 8 (bb. 2) 

busta 9 

80. "Barletta Francesco (Ceglie Messapica)", cc. 97 

Corrispondenza con la madre (1937-1942); con Aldo Natoli (1946); con Giovanni Roveda, sindaco di Torino (1946); 
co I. Bastianoni (1946); con Salvatore Cacciaprioti (s.d.); con Tommaso Fiore (1965); con Luigi Masella (1982); libretto 
di vigilanza speciale; certificati penali. 
In allegato: Biografia dello zio Giuseppe Lodedo manoscritta da Francesco Barletta. 

1937 - 1982 

81. "Chirulli Leonardo (Ceglie Messapica)", cc. 728 

Memorie manoscritte autografe, appunti manoscritti. 
s.d. 

82. "De Maria Cosimo (Ceglie Messapica)", cc. 49 

Poesie dattiloscritte e manoscritte autografe. 
1966 - 1976 

83. "Lodedo Giuseppe (Ceglie Messapica)", cc. 42 

Fogli di un quaderno di matematica (a.s. 1894-1895); carta di permanenza nell'isola di Ventotene; cartolina illustrata 
della colonia di confino di Ventotene indirizzata a Teresina Lodedo; n. 2 fotografie in b.n. di Giuseppe Lodedo; n. 5 
cartoline illustrate; certificato penale. 

1894 - 1938 

busta 10 

84. "Ostuni Teodoro (Brindisi)", cc. 53 

Memorie manoscritte. 
s.d. 

85. "Palermo Vittorio (Brindisi)", cc. 20 

Fotocopie dei verbali delle sedute del Fronte nazionale d'opinione, comitato provinciale di Brindisi, segretario Vittorio 
Palermo. 



12 
 

1943 

86. "Piliego Amleto (Brindisi)", cc. 15 

Copia della denuncia e della sentenza del Tribunale militare territoriale di Guerra di Taranto nella causa per minacce 
mentre lavorava alla Società  Anonima Cantieri d'Aeroporto di Brindisi. 
In allegato: Biografia, dal 1911 al 1944, manoscritta autografa. 

1943 - 1944 

87. "Teofilato Cesare (Francavilla Fontana)", cc. 12 

Fotocopia del saggio Stato e Comune nella dottrina socialista, estratto da <<La provincia di Lecce>>, 1944; articolo 
di commemorazione per la morte (1961) in <<La Gazzetta del Mezzogiorno>>, 29 gennaio 1962. 

1944 - 1962 

3. Taranto e provincia, 1946 - 1961 

Il livello ha una consistenza di fascc. 4 (b. 1) 

busta 10 

88. "Candelli Francesco (Taranto)", cc. 162 

Verbali di convegni della Camera confederale del lavoro di Taranto e provincia del 13-14 novembre 1954 e del 28 
dicembre 1958. 
In allegato: Relazione del presidente della Camera di Commercio industria e agricoltura di Brindisi sulla situazione delle 
industrie meccaniche della Provincia di Brindisi, 1954; copia della sentenza del 1961 della Corte di Appello di Lecce 
nella revisione speciale della sentenza della causa per i reati commessi a Taranto nel 1935. 

1954 - 1961 

89. "Voccoli Odoardo (Taranto)", cc. 25 

Fotocopie della lettera del 28 novembre 1957 inviata all'avvocato Mario Stampacchia di Lecce e delle note biografiche 
autografe dal 1896 al 1958. 

1957 - 1958 

90. "Zittano Matteo (Taranto)", cc. 363 

Dattiloscritto dal titolo 'Miscellanea. Storia di tutti i tempi'. 
s.d. 

91. Elezione comunali di Lecce del 1946, cc. 1 

Candidati alle elezione comunali di Lecce del 1946 in <<La Voce>> del 16 novembre 1946. 
1946 

2. Eventi, 1908 - 2002 

Contenuto. Questa serie è costituita dai fascicoli relativi alle testimonianze relative agli eventi e alle celebrazioni 
di commemorazione dal 1908 al 2002 (fascc. 92-122). Si conservano articoli di giornali, riviste, memorie 
dattiloscritte o manoscritte, copie di atti di processi, atti di congressi e di convegni celebrativi. Tra gli altri si 



13 
 

conservano gli atti del Congresso dei Comitati di liberazione nazionale tenutosi a Bari il 28-29 gennaio 1944 
e gli atti celebrativi del XX anniversario tenutosi a Bari il 7-8 gennaio 1964. 

Il livello ha una consistenza di fascc. 31 (bb. 11) 

Ordinamento e struttura. I fascicoli sono in ordine cronologico per evento. 

  

busta 11 

92. "Documenti 1908-1916  ", cc. 11 

<<La Conquista. Settimanale socialista di Terra di Bari>>, 5 aprile 1908; <<Il Giornale d'Italia>>, 15 luglio 1915; 
<<Corriere delle Puglie>>, 9 e 10 agosto 1916. 

1908 - 1916 

93. "Gioia del Colle. 1920", cc. 151 

Appunti manoscritti, trascrizioni di atti, articoli di giornali e copie di atti giudiziari relativi all'eccidio dei braccianti 
avvenuto il 1 luglio 1920 nella contrada Marzagaglia, in territorio di Gioia del Colle. 

1973 

94. "Partito socialista italiano. 1921", cc. 44 

Domande di iscrizione alla sezione di Bari del Partito socialista italiano; una foto in b.n. di gruppo a Milano tra cui  
Domenico Mirenghi  in rappresentanza delle sezione giovanile socialista Di Vagno di Bari 

1921 

busta 12 

95. "Minervino Murge. 1921", cc. 67 

Fotocopie di atti giudiziari e delle sentenze relative alla causa per i disordini avvenuti a Minervino Murge dal 22 al 26 
febbraio 1921. 

 
 
 

s.d. 

96. "Bari. 1922", cc. 144 

Trascrizioni di atti e articoli di giornali relativi agli scioperi avvenuti a Bari nell'agosto 1922 su <<Corriere delle 
Puglie>>, 24 febbraio 1922; <<Cronaca della Puglia>>, 1 agosto 1954; <<Il Rinnovamento>>, 2 e 9 ottobre 1960, 
12 febbraio 1961; <<L'Unità>>, 23 gennaio 1972; <<La Gazzetta del Mezzogiorno>>, 12 febbraio 1972. 
In allegato: Fotografia in b.n. di Giuseppe Passaquindici assassinato nell'agosto 1922 a Bari. 

1922 - 1972 

97. "Documenti 1923", cc. 27 

Amministrazione provinciale di Bari, Relazione della Deputazione sul bilancio 1923, Stab. Tip. E. Accolti-Gil&C, Bari, 1922; 
trascrizione dattiloscritta di atti del Gabinetto della Prefettura di Bari; <<Il Giorno>>, 10-11 giugno 1923 

1922 - 1923 



14 
 

busta 13 

98. "Terlizzi. 1923", cc. 7 

Copia (1965) della sentenza della Corte d'Assise di Trani del 1924 nella causa per i disordini avvenuti a Terlizzi il 22 
gennaio 1923; memorie manoscritte autografe degli antifascisti Pasquale Tangari e Francesco Guastamacchia. 

1965 - 1970 

99. "Documenti 1924", cc. 38 

Trascrizione dattiloscritta di atti del Gabinetto della Prefettura di Bari; copie della sentenza del 1924 del Pretore 
mandamentale di Casamassima relativa ai disordini del 24 agosto 1923 avvenuti a Canneto; raccolta di 
giornali:<<L'Unità>>, 12 febbraio 1924; <<Il Giornale d'Italia>>, 25 giugno 1924; <<La Gazzetta di Puglia>>, 5 
ottobre 1924. 

1924 

100. "Documenti 1925", cc. 98 

Raccolta di giornali e articoli relativi agli avvenimenti in Terra di Bari avvenuti nel 1925. 
1925 - 1975 

busta 14 

101. "Documenti 1926", cc. 54 

Atti di causa a carico di Raffaele Pastore ed altri accusati di aver incitato alla disobbedienza dal 1924 al 1926. 
1926 - 1927 

102. "Documenti 1928", cc. 7 

Copie della sentenza del 25 maggio 1928 a carico di Nicola Carmignano ed altri per gli episodi commessi a Bari nel 
novembre 1926. 

1928 

103. "Documenti 1931", cc. 12 

Raccolta di articoli di giornali da <<Bollettino del Partito comunista d'Italia (sezione della III Internazionale)>>, 
gennaio 1931; <<La Puglia letteraria>>, 10 giugno 1931; <<Corriere della sera>>, 13 ottobre 1931; <<Battaglie 
sindacali>>, agosto 1931; <<Avanguardia>>, ottobre 1931. 

1931 

busta 15 

104. "Documenti 1932-1937", cc. 139 

Stampa clandestina e fotocopie di atti relativi ad eventi avvenuti tra il 1932 ail 1937. 
1932 - 1937 

105. "Documenti 1939", cc. 34 

Racconta di articoli di giornali. 
1939 

busta 16 



15 
 

106. "28 luglio 1943", cc. 547 

Commemorazione dell'eccidio di via Nicolò dell'Arca avvenuto a Bari il 28 luglio 1943, atti preparatori e rassegna 
stampa. 

1953 - 2002 

busta 17 

107. "8 settembre 1943", cc. 487 

Copie di atti, rassegna stampa e atti preparatori per le commemorazioni. 
1944 - 2000 

busta 18 

108. "Documenti 1944", cc. 44 

Opuscolo a stampa, 1944-1964, 20 Anniversario ricostituzione Confederazione generale italiana del lavoro, a cura della Camera 
confederale del lavoro di Bari e provincia; Giornali del periodo: <<Cultura proletaria. Settimanale del Partito 
comunista italiano>>, 16 gennaio 1944, 13 febbraio 1944, 23 febbraio 1944, 19 marzo 1944, 30 aprile 1944, 9 luglio 
1944, 23 luglio 1944, 7 novembre 1944; <<L'Unità>>, febbraio 1944, 18 giugno 1944; <<La Gazzetta del 
Mezzogiorno>>, 1 giugno 1944; <<L'azione del popolo>>, 14 settembre 1944. 

1944 - 1964 

109. "Congresso Comitati di liberazione nazionale 1944", cc. 264 

Celebrazione del XX Anniversario del Congresso di Bari dei Comitati di liberazione nazionale: telegrammi di  
partecipazione dei sindaci italiani, telegrammi di adesione di ministri e altre autorità, atti preparatori per la formazione 
del Comitato promotore e corrispondenza del presidente Tommaso Fiore. 

1964 

110. "Congresso Comitati di liberazione nazionale 1944", cc. 177 

Celebrazione (7-8 aprile 1964) del XX Anniversario del Congresso di Bari dei Comitati di liberazione nazionale (28-29 
gennaio 1944): atti preparatori e dattiloscritti del discorso di apertura di Tommaso Fiore e dell'intervento di Giorgio 
Spini, rassegna stampa. 

1964 

busta 19 

111. "Documenti 1945", cc. 45 

Opuscolo a stampa, Per i sinistrati del 9 aprile 1945, Città di Bari, Tip. G. Pansini & Figli, s,d.; scritto di Tommaso 
Fiore, Il pericolo è a destra, giugno 1945; giornali del periodo: <<Civiltà Proletaria. Settimanale del partito comunista 
italiano>>, 25 febbraio 1945; <<Domenica. Settimanale di politica, letteratura e arte>>, 18 marzo 1945; <<La 
Gazzetta del Mezzogiorno>>, 23 marzo 1945, 10 maggio 1945; <<La voce repubblicana>>, 26 luglio 1945; 
<<Avanti!>>, 26 aprile 1945. 

1945 

112. "1945. Celebrazione del 25 aprile", cc. 48 

Articoli di: Ferruccio Parri, Perchè ricordare, La Stampa, 25 aprile 1964; Giorgio Bocca, Il 25 aprile e i giovani, Il Giorno, 
25 aprile 1964; Gianni Rodari, Il ventennale delle resistenza nelle scuole, Paese Sera, 18 aprile 1965. 

1962 - 1967 



16 
 

113. "Documenti 1946", cc. 13 

Giornali del periodo: <<Onmia>>, 1 settembre 1946; <<Avanti!>, 19 settembre 1946; <<L'Italia libera>>, 8 ottobre 
1946; <<L'Unità>>, 8 e 10 ottobre 1946; <<Guerra e pace>>, 7 dicembre 1946; convocazione del 2° Congresso (4-
5 novembre 1946) della Camera confederale del lavoro di Bari. 

1946 

busta 20 

114. "Documenti 1947", cc. 4 

Articoli di: Leonardo Azzarita, L'epilogo del processo Matteotti, in <<La Gazzetta del Mezzogiorno>>, 5 aprile 1947; 
Gaetano Salvemini, Una lettera riservata di Gaetano Salvemini ad un concittadino, in <<Eco di Molfetta>>, 31 agosto 1947; 
<<L'Unità>>, 23 novembre 1947. 

1947 

115. "Documenti 1948", cc. 5 

Giornali del periodo: <<La Gazzetta del Mezzogiorno>>, 4 marzo 1948; <<Avanti!>>, 15 febbraio 1948, 9 giugno 
1948. 

1948 

116. "Documenti 1949", cc. 67 

Giornali del periodo: <<Avanti!>>, 27 settembre 1949, 19 ottobre 1949; <<L'Unità>>, 28 novembre 1949; rassegna 
stampa e fotocopie di atti relativi allo sciopero dei dipendenti delle Acciaierie e ferriere pugliesi. 

1949 

busta 21 

117. "Documenti 1952", cc. 5 

Copia della legge n. 645, artt. 1-5, del 20 giugno 1952 contro la riorganizzazione fascista. 
1952 

 

118. "Spie dell'Ovra", cc. 126 

Copia dattiloscritta del supplemento ordinario della Gazzetta ufficiale n. 145 del 2 luglio 1946 relativa all'elenco 
nominativo dei confidenti dell'Ovra; ritagli di giornale. 

1959 - 1975 

119. "Mostra dei campi nazisti di sterminio", cc. 74 

Organizzazione dell'allestimento della mostra sulla deportazione tenutasi a Bari dal 13 al 29 ottobre 1961 
1961 

120. "Documenti 1962", cc. 58 

Rassegna stampa  e copia di atti relativi allo sciopero degli edili di Bari del 24 e 25 agosto 1962. 
In allegato: Opuscolo a stampa, Francesco Muciaccia, Comportamento della polizia in occasione dello sciopero degli edili baresi, 
in Democrazia e diritto. Rivista critica di diritto e giurisprudenza, Edizioni Giuridiche del Lavoro, luglio-settembre 
1962. 

1962 



17 
 

busta 22 

121. "Togliatti", cc. 95 

Rassegna stampa relativa alla morte di Palmiro Togliatti avvenuta ad Artek presso Yalta il 21 agosto 1964; opuscolo a 
stampa, Palmiro Togliatti, Democrazia e socialismo. Autonomia e internazionalismo, Allegato all'Almanacco Pci, 
Roma 1976. 

1964 - 1976 

122. "Partito socialista italiano", cc. 88 

Opuscoli a stampa: Partito socialista italiano, Federazione provinciale di Terra di Bari, Commemorazione tenuta dall'on. 
prof. Stefano Lenoci in Acquaviva delle Fonti il 17 aprile 1965 nell'annuale della morte del compagno avv. Mario Coccioli, Laterza & 
Polo, Bari 1965; Aida Tiso, Dalla fondazione alla crisi del riformismo, Roma 1972-1973; Studi socialisti, Roma 1948. 

1948 - 1973 

3. Carteggio e corrispondenza, 1927 - 1977 

Contenuto. Si conservano gli atti relativi ai perseguitati politici iscritti all'Associazione nazionale perseguitati 
politici italiani antifascisti, sezione di Gravina in Puglia, 1927-1969; all'Associazione nazionale Sesto braccio, 
ex detenuti politici, sezione di Casamassima, 1945 e gli atti relativi agli anarchici di Canosa di Puglia, 1947-
1972. Infine  si conserva la corrispondenza dell'Associazione con gli iscritti, 1951-1971. 

Il livello ha una consistenza di fascc. 4 (b. 1) 

  

busta 23 

123. "Sospetti politici di Gravina", cc. 49 

Elenco dei perseguitati politici iscritti all'Associazione nazionale perseguitati politici italiani antifascisti, sezione di 
Gravina in Puglia; carte di identità di cittadini di Gravina in Puglia, rilasciate tra il 1927 e il 1937, su cui è annotato 
'politicamente sospetti' ai sensi dell'art. 3, legge di Pubblica sicurezza del 1926. 

1927 - 1969 

124. "Associazione nazionale Sesto braccio", cc. 87 

Istanze di iscrizione all'Associazione nazionale Sesto braccio, ex detenuti politici, sezione di Casamassima. 
1945 

125. Anarchici di Canosa di Puglia  , cc. 133 

<<Voce libertaria>>, 10 febbraio 1972; copie di pagine di <<L'adunata dei refrattari>>, 1963-1964; opuscoli a 
stampa, Pietro Gori, Bozzetti sociali, Editrice moderna, Roma 1947; Pietro Gori, Conferenze politiche, Editrice moderna, 
Roma 1948. 

1947 - 1972 

126. "Anppia", cc. 423 

Corrispondenza del segretario Vincenzo Pinto con il Comitato nazionale, con diverse organizzazioni politiche, con gli 
iscritti, con gli avvocati; elenchi nominativi dei perseguitati e dei confinati politici. 

1951 - 1977 



18 
 

Indice dei nomi di persona 
Albanese Giovanni; 2 
Augelli Donato; 3 
Aulisio Vincenzo; 3 
Azzarita Leonardo; 16 
Balzano Vito; 3; 8 
Barletta Francesco; 11 
Basile Saverio; 3 
Bastianoni I.; 11 
Bianchi Ornella; 1 
Bianchi Raniero; 10 
Binetti Giovanni; 3 
Bocca Giorgio; 16 
Brienza Giuseppe; 3 
Cacciaprioti Salvatore; 11 
Calace Vincenzo; 3 
Candelli Umberto; 12 
Canfora Fabrizio; 1; 3 
Capozzi Nicola; 3 
Capriulo Nicola; 4 
Cardelli Francesco; 12 
Carlone Francesco; 4 
Carmignano Nicola; 15 
Catarinella Domenico; 4 
Cervone Vincenzo; 10 
Chirulli Leonardo; 11 
Cianci Giuseppe; 4 
Ciasca Raffaele; 10 
Cifarelli Michele; 1 
Ciliberti Arcangelo; 4 
Cippone Nicola; 4 
Coccioli Mario; 17 
Cocozza Giorgio; 4 
Colella Carlo; 1; 4 
D'Agostino Filippo; 5 
D'Ambra Giuseppe; 5 
Damiani Giovanni Antonio; 7 
Damiani Michele; 5 
De Carlo Ugo Arturo; 5 
De Felice Franco; 1 
De Leonardis Domenico; 5 
De Maria Cosimo; 12 
De Palo Domenico; 5 
De Tullio Giovanni; 7 
Dentamaro Maria; 5 
Dentamaro Vito; 5 



19 
 

Di Vagno Giuseppe; 5 
Di Vittorio Anita; 6 
Di Vittorio Baldina; 6 
Di Vittorio Giuseppe; 6 
Di Vittorio Vindice; 6 
Dietrich Otto; 3 
Dilio Mario; 1 
Fato Francesco; 8; 10 
Ferrara Francesco; 6 
Ferrara Vincenzo; 6 
Ficeli Giovanni; 6 
Filomeno Maria; 7 
Fiordeo Giuseppe; 6 
Fiordeo Lucia; 6 
Fiore Nunzio; 6 
Fiore Tommaso; 1; 3; 6; 11; 16 
Fiore Vittore; 1 
Fraccalvieri Vito Erasmo; 9 
Franco Saverio; 6 
Giorgio Carmine; 6 
Guastamacchia Francesco; 14 
Guerra Vincenzo; 7 
Gugliotti Domenico; 7 
Guida Vito; 7 
Guizzardi Filomena; 6 
Illuzzi  Angelo; 10 
Introna Francesco; 7 
La Barile Francesco; 7 
La Macchia Francesco; 7 
Lancellotti Domenico; 5 
Laterza Giambattista; 3 
Laterza Giuseppe; 10 
Lenoci Stefano; 17 
Leone Francesco; 3 
Leonetti Alfonso; 7 
Leuzzi Vito Antonio; 1; 8 
Limone Giuseppe; 2 
Lodedo Giuseppe; 11; 12 
Lodedo Teresina; 12 
Loglisci Michele; 7 
Loizzi Domenico; 1 
Lojacono Ignazio; 7 
Lojacono Natale; 7 
Lopez Luigi; 8 
Luce Cataldo; 6 
Magnifico Antonia; 3 



20 
 

Maierotti Rita; 5; 8 
Mantello Giovanni; 8 
Mantello Raffaele; 8 
Manzari Pietro; 8 
Masella Luigi; 1; 11 
Maselli Domenico Armando; 5 
Matteotti Giacomo; 16 
Mirenghi Domenico; 8; 14 
Monno Domenico; 8 
Morgese Gaetano; 8 
Moro Aldo; 1 
Morpurgo Vito; 8 
Mucci Vincenzo; 8 
Muciaccia Francesco; 17 
Musci Pietro; 9 
Mussolini Benito; 3 
Napoletano Giuseppe; 9 
Natoli  Aldo; 11 
Natuzzi Leonardo; 9 
Nicolardi Francesco; 9 
Ostuni Teodoro; 12 
Pacifico Pasquale; 9 
Palasciano Maria; 1 
Palermo Vittorio; 12 
Pappagallo Vito; 9 
Paradiso Bartolomeo; 9 
Parri Ferruccio; 16 
Passaquindici Giuseppe; 14 
Pastina Domenico; 9 
Pastina Nicola; 9 
Pastore Raffaele; 1; 9; 14 
Pedone Italia; 4 
Pellicani Michele; 9 
Perilli Angela; 6 
Piccolo Custodino; 10 
Piliego Amleto; 12 
Pinto Vincenzo; 1; 3; 5; 6; 7; 8; 9; 10; 11; 18 
Ragno Nicola; 10 
Rigante Giovanni; 10 
Rodari Gianni; 16 
Romanazzi Antonio; 7 
Roveda Giovanni; 11 
Sacchetti ldebrando; 10 
Salamanna Giorgio; 1 
Salvemini Gaetano; 10; 16 
Sbisà Enrico; 10 



21 
 

Segni Antonio; 1 
Silvestri Nunzia; 10 
Smaldino Giuseppe; 10 
Spini Giorgio; 1; 16 
Stallone Giuseppe Michele; 10 
Stallone Pietro; 10 
Stampacchia Mario; 13 
Superbo Alfonso; 11 
Tangari Pasquale; 14 
Tarantino Liberato; 11 
Tempo Antonia; 8 
Teofilato Cesare; 12 
Terracini Umberto; 8 
Tiso Aida; 17 
Todisco Carlo; 11 
Togliatti Palmiro; 17 
Totaro Vincenzo; 11 
Trofeo Elvira; 6 
Ventrelli Bartolomeo; 11 
Violante Alfredo; 11 
Voccoli Odoardo; 13 
Volpe Giovanni; 11 
Zittano Matteo; 13 
Zocchi Lino; 8 

 

Indice dei nomi di luogo 
Acquaviva delle Fonti; 17 
Andria; 7; 8 
Artek; 17 
Ascoli Satriano; 3 
Bari; 1; 2; 3; 4; 5; 6; 7; 8; 9; 10; 11; 13; 14; 15; 16; 17; 18 
Barletta; 5 
Bisceglie; 9 
Brindisi; 2; 12 
Canneto; 14 
Canosa di Puglia; 5; 6; 17 
Casamassima; 14; 17; 18 
Ceglie Messapica; 11; 12 
Cerignola; 6 
Conversano; 5 
Corato; 6 
Dacau; 10 
Francavilla Fontana; 12 
Gioia del Colle; 3; 5; 13 



22 
 

Gravina in Puglia; 4; 5; 7; 8; 11; 17; 18 
Lecce; 13 
Marzagaglia; 13 
Minervino Murge; 3; 6; 7; 9; 10; 11; 14 
Molfetta; 10 
Monopoli; 11 
Noci; 7 
Poggioreale; 7 
Ponza; 5; 7 
Puglia; 1 
Putignano; 11 
Roma; 3; 10 
Rutigliano; 11 
Ruvo di Puglia; 4; 5; 6; 9 
Santeramo in Colle; 7; 9 
Spalato; 8 
Spinazzola; 4; 9 
Stigliano; 7 
Taranto; 2; 12; 13 
Terlizzi; 11; 14 
Torino; 11 
Trani; 3; 4 
Ustica; 5; 6 
Ventotene; 12 
Yalta; 17 

 

Indice dei nomi di ente 
Arsenale militare, Taranto; 5 
Associazione nazionale del libero pensiero Giordano Bruno, Comitato centrale; 10 
Associazione nazionale perseguitati politici italiani antifascisti. Sezione, Gravina in Puglia; 18 
Associazione nazionale Sesto braccio. Sezione, Casamassima; 18 
Camera confederale del lavoro, Bari; 15 
Camera confederale del lavoro, Taranto; 12 
Camera confederale del lavoro. Bari, Congresso (II, Bari, 1946); 16 
Camera di commercio industria e agricoltura, Brindisi; 12 
Commissario per le sanzioni contro il fascismo; 11 
Comune di Bari; 6 
Comune di Gravina in Puglia; 7 
Confederazione generale italiana del lavoro; 15 
Congresso nazionale dei comitati di liberazione  (I, Bari, 1944); 13 
Congresso nazionale dei comitati di liberazione (I, Bari, 1944); 1 
Corte d'Assise, Trani; 14 
Corte dei Conti, Roma; 7 
Corte di Appello, Lecce; 12 



23 
 

Ferrovie dello Stato. Compartimento di Bari; 5 
Fronte nazionale d'opinione. Comitato provinciale, Brindisi; 12 
Gruppo anarchico Luce; 5 
Ovra; 17 
Partito comunista italiano. Canosa di Puglia; 6 
Partito socialista italiano. Sezione giovanile Di Vagno, Bari; 14 
Partito socialista italiano. Sezione, Bari; 5; 14 
Prefettura di Bari; 14 
Provincia di Bari; 14 
Regione Puglia; 10 
Tribunale militare territoriale di Guerra, Taranto; 12 
 


